

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Kế hoạch số 1005/KH-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu. UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc (sau đây gọi là Ủy ban); đảm bảo quyền trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em đáp ứng yêu cầu xây dựng nguồn nhân lực có chất lượng cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế; tăng cường phối hợp một cách đồng bộ, toàn diện, hiệu quả, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện, bảo đảm lợi ích tốt nhất cho trẻ em.

- Cụ thể hóa các nội dung, xây dựng kế hoạch thực hiện Khuyến nghị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan chủ trì, phối hợp; xác định trách nhiệm cụ thể, lộ trình thực hiện Khuyến nghị; lồng ghép hiệu quả với việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách về trẻ em đã được Ủy ban nhân dân cấp trên ban hành. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn (nếu có) để thực hiện công tác trẻ em và thực hiện Khuyến nghị.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### 1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

1.1. Đẩy mạnh và đa dạng các hình thức truyền thông, giáo dục, vận động xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng, môi trường điện tử, truyền thông trực tiếp đến cơ sở giáo dục, gia đình và cộng đồng về kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em.

1.2. Củng cố, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy làm công tác trẻ em; nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và liên quan đến công tác trẻ em ở các cấp, các ngành; đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành, triển khai các hoạt động, mô hình về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành, cung cấp dịch vụ thực hiện quyền trẻ em, triển khai các hoạt động, mô hình về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

1.3. Phát triển hệ thống dịch vụ bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em, trong đó lồng ghép và phối hợp giữa các dịch vụ y tế, giáo dục, tư pháp và các dịch vụ an sinh xã hội; chú trọng cung cấp dịch vụ trẻ em tại gia đình, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế.

1.4. Kiểm tra việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề liên quan đến trẻ em. Xây dựng, nâng cao chất lượng cơ sở dữ liệu về trẻ em liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

**2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:** (Có phụ lục kèm theo).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng HĐND - UBND huyện:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị gửi về trình UBND huyện đảm bảo thời gian quy định.

#### **2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này và các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Phụ lục được ban hành kèm theo Kế hoạch để xây kế hoạch thực hiện hoặc lồng ghép tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch khác của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo việc triển khai nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả. Định kỳ gửi báo cáo (6 tháng, năm) kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND - UBND huyện) tổng hợp để gửi Sở Y tế theo quy định.

- Chủ động bố trí nguồn lực thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em thuộc trách nhiệm và thẩm quyền; đồng thời lồng ghép, tích hợp hiệu quả nhiệm vụ thực hiện Khuyến nghị trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình, đề án, kế hoạch đã được phê duyệt có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc trên địa bàn huyện Tam Đường. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh Lai Châu;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch; PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**